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(2차추경예산)

군산명화학교



군산명화학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-09-19 예산액 2,161,887,000

2022학년도 군산명화학교 학교회계 세입 ·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  2022학년도 학교회계  "세입·세출 각각 1,719,701,000원"을   "세입·세출 각각  2,161,887,000원"으

로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 군산명화학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,161,887 1,719,701 442,186 25.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 10,057 103,022 4.7

학생복지/교육격차 해소 124,142 808,811 37.4

기본적 교육활동 55,416 194,160 8.9

선택적 교육활동 86,114 319,454 14.7

교육활동 지원 98,730 270,700 12.5

학교 일반운영 67,727 439,740 20.3

학교시설 확충 0 26,000 1.2

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 70,000 70,000 3.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 367,155 1,988,042 91.9

자체수입 학부모부담수입 0 77,615 3.5

자체수입 행정활동수입 5,031 9,681 0.4

기타수입 전년도이월금 0 16,549 0.7
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,058,042 1,620,887 437,155

1.지방자치단체이전수입 70,000 0 70,000

1.교육경비보조금 70,000 0 70,000

1.기초지방자치단체전입금 70,000 0 70,000

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 70,000 0 70,000
(성립전_2추)가상현실(VR) 스포츠실 보급사업

 : 70,000,000원*1교=
70,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,988,042 1,620,887 367,155

1.교육비특별회계전입금수입 1,988,042 1,620,887 367,155

1.교육비특별회계전입금 1,988,042 1,620,887 367,155

1.학교운영비전입금 614,930 613,089 1,841 학교기본운영비 : 1,841,000원 * 1교 = 1,841,000

2.목적사업비전입금 1,373,112 1,007,798 365,314
(성립전_2추)무상급식비 : 18,278,000원 * 1교

 =
18,278,000

(성립전_2추)특수학급 교실환경개선비 : 

75,000원 * 1교 =
75,000

(성립전_2추)(목적)청소원인건비지원 : 

555,000원 * 1교 =
555,000

(성립전_2추)(목적)청소원인건비지원 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)특수행정실무사 인건비 : 

32,393,000원 * 1교 =
32,393,000

(성립전_2추)특수행정실무사 기관부담금 : 

2,799,000원 * 1교 =
2,799,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비지원 : 

14,440,000원 * 1교 =
14,440,000

(성립전_2추)통학차량버스구입비 : 40,000,000

원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_2추)전세버스임차료지원(1차) : 

53,557,000원 * 1교 =
53,557,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원 : 

8,408,000원 * 1교 =
8,408,000

(성립전_2추)조리원대체인건비지원 : 

2,135,000원 * 1교 =
2,135,000

(성립전_2추)(목적)중증장애학생 예술활동운영

 : 15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)(목적)직업교육중점학교운영 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)(목적)중증장애학생직업교육운영

 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

희망드림직업실습운영지원 : 32,936,000원 * 1

교 =
32,936,000

(성립전_2추)희망드림직업실습운영지원 : 

22,969,000원 * 1교 =
22,969,000

(성립전_2추)자율선택과제운영 : 8,000,000원 

* 1교 =
8,000,000

(성립전_2추)중등 기간제교원성과상여금 : 

7,608,000원 * 1교 =
7,608,000

(성립전_2추)중등 기간제교원성과상여금 : 

1,081,000원 * 1교 =
1,081,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)초등 기간제교원성과상여금 : 

2,868,000원 * 1교 =
2,868,000

(성립전_2추)학생회실 설치 지원 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

107,000원 * 1교 =
107,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영지원 : 

9,080,000원 * 1교 =
9,080,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영지원 : 

6,800,000원 * 1교 =
6,800,000

(성립전_2추)중동중복장애학생지원 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)장애인편의시설확충지원 : 

17,171,000원 * 1교 =
17,171,000

(성립전_2추)사회복무요원인건비 : 7,006,000

원 * 1교 =
7,006,000

(성립전_2추)스포츠강사퇴직금지원(국고) : 

2,458,000원 * 1교 =
2,458,000

방역활동자원봉사자운영비 : 4,590,000원 * 1

교 =
4,590,000

현장중심맞춤형일자리운영 : 13,300,000원 * 1

교 =
13,300,000

2.자체수입 87,296 82,265 5,031

1.학부모부담수입 77,615 77,615 0

1.수익자부담수입 77,615 77,615 0

1.급식비 77,615 77,615 0

1.급식비 77,615 77,615 0

2.행정활동수입 9,681 4,650 5,031

1.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

2.기타행정활동수입 9,481 4,450 5,031

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 7,481 2,450 5,031

1.기타행정활동수입 7,481 2,450 5,031 수도광열비 : 2,804,000원= 2,804,000

감사지적 회수금 : 2,227,000원*1회= 2,227,000

3.기타수입 16,549 16,549 0

1.전년도이월금 16,549 16,549 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 16,549 16,549 0

1.순세계잉여금 16,549 16,549 0

1.순세계잉여금 16,549 16,549 0

세입합계 2,161,887 1,719,701 442,186
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 103,022 92,965 10,057

1.기타 교직원보수 89,130 79,073 10,057

1.교직원대체인건비 89,130 79,073 10,057

1.직원대체인건비 1,740 3,240 -1,500

1.기간제직원인건비 1,740 3,240 -1,500 교육공무직초과근무수당 : -1,500,000원= -1,500,000

2.기간제교원인건비 87,390 75,833 11,557

1.기간제교원인건비 87,390 75,833 11,557
(성립전_2추)(목적)중등기간제교원성과상

여금 : 7,607,510원=
7,608,000

(성립전_2추)(목적)중등기간제교원성과상

여금 : 1,080,480원*1회=
1,081,000

(성립전_2추)(목적)초등 기간제교원성과상

여금 : 2,867,060원=
2,868,000

2.교직원 복지 및 역량강화 13,892 13,892 0

1.교직원역량강화 7,080 7,080 0

1.교원직무연수 7,080 7,080 0

1.일반수용비 7,080 7,080 0

2.교직원복지 6,812 6,812 0

1.동호회지원 6,812 6,812 0

1.운영수당 512 512 0

2.교직원복지비 6,300 6,300 0

2.학생복지/교육격차 해소 808,811 684,669 124,142

1.급식 관리 238,422 209,494 28,928

1.학교급식운영 238,422 209,494 28,928

1.급식재료구입비 211,061 184,375 26,686

1.급식용식재료비 211,061 184,375 26,686 (성립전_2추)식품비 : 18,278,000원= 18,278,000

(성립전_2추)(목-1,2차)친환경우수농수산

물지원 : 8,408,000원=
8,408,000

2.급식운영비 19,074 18,067 1,007

1.일반수용비 13,964 14,857 -893 급식기구수리비(자체예산) : -500,000원= -500,000

코로나방역물품구입비(자체예산) : 

-500,000원=
-500,000

(성립전_2추)(목적)폐암건강검진비 : 

107,000원*1회=
107,000

2.연료비 4,600 2,700 1,900 가스비(자체예산) : 1,900,000원= 1,900,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 510 510 0

3.급식기구확충비 2,100 3,000 -900

1.비품구입비 2,100 3,000 -900 급식기구확충비(자체예산) : -900,000원= -900,000

4.대체인건비 6,187 4,052 2,135

1.무기계약직원인건비 1,065 1,065 0

2.기간제직원인건비 5,122 2,987 2,135
(성립전_2추)(목적)조리원대체인건비  : 

2,134,650원*1명=
2,135,000

2.보건관리 64,582 64,425 157

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,312 20,743 -431

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 1,692 2,123 -431

1.학생복지비 1,692 2,123 -431 건강검사 : -360,000원= -360,000

소변검사 : -13,000원= -13,000

학생결핵검사 : -58,000원= -58,000

3.보건실운영 6,200 6,200 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

3.학생복지비 1,500 1,500 0

4.비품구입비 600 600 0

4.감염병예방관리(경상) 11,300 11,300 0

1.일반수용비 3,300 4,050 -750 교사내소독 : -750,000원= -750,000

2.학생복지비 8,000 7,250 750 방역물품구입 : 750,000원= 750,000

5.[국고]흡연예방관리(국고) 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

2.학교환경위생관리 44,270 43,682 588

1.먹는물관리 7,300 7,300 0

1.일반수용비 7,300 7,300 0

2.공기질측정 880 1,000 -120
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 880 1,000 -120 공기질측정검사수수료 : -120,000원 = -120,000

3.방역관리 28,572 30,822 -2,250

1.기간제직원인건비 27,822 27,822 0

2.일반수용비 750 3,000 -2,250 교사내소독 : -2,250,000원= -2,250,000

4.비데청소 2,928 4,560 -1,632

1.일반수용비 2,928 4,560 -1,632 화장실비데청소 : -1,632,000 = -1,632,000

5.방역활동자원봉사 4,590 0 4,590

1.운영수당 4,590 0 4,590
(목적)방역활동자원봉자운영비 : 

4,590,000원=
4,590,000

3.교육격차 해소 4,359 2,859 1,500

1.기타 교육격차해소 지원 4,359 2,859 1,500

1.기타 교육격차해소 지원 2,859 2,859 0

1.학생복지비 2,859 2,859 0

2.중도중복장애학생지원 1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)(목적)의료및진찰비지원 : 

15,000원*1회=
15,000

(성립전_2추)(목적)의료및교육적지원용품

비 : 1,455,000원=
1,455,000

(성립전_2추)(목적)의료증명발급비지원 : 

30,000원*1회=
30,000

4.학생복지 501,448 407,891 93,557

1.학생복지운영 501,448 407,891 93,557

1.졸업앨범제작 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학생교과서구입 179 179 0

1.교육운영비 179 179 0

3.통학차량(임차)운영 172,655 119,098 53,557

1.일반수용비 157,655 104,098 53,557
(성립전_2추)전세버스임차료(목적) : 

53,557,000원=
53,557,000

2.비품구입비 15,000 15,000 0

4.통학버스안전지도사인건비 78,340 78,340 0

1.무기계약직원인건비 68,836 68,836 0

2.맞춤형복지비 2,750 2,750 0
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3.무기계약직원법정부담금 6,754 6,754 0

5.직영차량운영비 246,274 206,274 40,000

1.일반수용비 26,274 26,274 0

2.비품구입비 220,000 180,000 40,000
(성립전_2추)통학차량버스구입비 : 

40,000,000원=
40,000,000

3.기본적 교육활동 194,160 138,744 55,416

1.교과 활동 119,442 86,644 32,798

1.교과활동지원 23,880 4,000 19,880

1.보결수업관리 8,000 4,000 4,000

1.운영수당 8,000 4,000 4,000 보결수당 : 10,000원*400시간= 4,000,000

2.보충과정운영 15,880 0 15,880

1.운영수당 7,080 0 7,080
(성립전_2추)(목적) 강사료 : 1,770,000원

*4명=
7,080,000

2.교육운영비 8,800 0 8,800
(성립전_2추)(목적)교과보충프로그램운영

비 : 500,000원*4부=
2,000,000

(성립전_2추)(목적)교과보충심화(초7,중6,

고15,전6)수업자료 : 200,000원*34명=
6,800,000

2.[국고]체육 교과활동 41,068 25,170 15,898

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

2.스포츠강사인건비 1,080 2,080 -1,000

1.기간제교원인건비 1,080 2,080 -1,000
스포츠강사퇴직금및연차수당 : -1,000,000

원=
-1,000,000

3.[국고]스포츠강사인건비(목적) 1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

4.[국고]스포츠강사맞춤형복지비(목적) 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

5.특수학교장애학생체육활동지원(경상)3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,400 3,000 -600 체육활동운영물품구입 : -3,000,000원= -3,000,000

체육행사프로그램운영비 : 2,400,000원= 2,400,000

2.비품구입비 600 0 600
체육행사프로그램비품구입비 : 600,000원

*1회=
600,000

6.[국고]스포츠강사인건비(목적1) 29,780 15,340 14,440
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1.기간제직원인건비 29,780 15,340 14,440
(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 

14,440,000원=
14,440,000

7.[국고]스포츠강사인건비(목적2) 2,458 0 2,458

1.기간제직원인건비 2,458 0 2,458
(성립전_2추)스포츠강사인건비(퇴직금) : 

2,458,000원=
2,458,000

3.예술 교과활동 9,170 9,170 0

1.교과운영 9,170 9,170 0

1.교육운영비 9,170 9,170 0

4.특수교육교과활동 45,324 48,304 -2,980

1.학습준비물지원 3,720 3,720 0

1.학습준비물 3,720 3,720 0

2.특수교육지도사인건비 2,094 3,094 -1,000

1.무기계약직원인건비 1,248 1,248 0

2.기간제직원인건비 846 1,846 -1,000
특수교육지도사대체인건비 : -1,000,000원

=
-1,000,000

3.교과운영(유) 2,940 2,640 300

1.교육운영비 2,940 2,640 300 유치원간식비 : 300,000원= 300,000

4.교과운영(초) 2,920 5,200 -2,280

1.교육운영비 2,920 5,200 -2,280 교구구입(초) : -180,000원= -180,000

교육용기자재구입(초) : -2,100,000원= -2,100,000

5.교과운영(초등전담) 1,860 1,860 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0

6.교과운영(중) 2,760 2,760 0

1.교육운영비 2,760 2,760 0

7.교과운영(고) 10,440 11,190 -750

1.운영수당 1,000 0 1,000 성교육강사비(고2) : 1,000,000원= 1,000,000

2.교육운영비 7,440 9,190 -1,750 교과물품(고2) : -1,000,000원= -1,000,000

학습사이트이용권(고) : -750,000원= -750,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0

8.교과운영(전공과) 2,840 2,840 0

1.교육운영비 2,560 2,560 0
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2.일반업무추진비 280 280 0

9.보조공학기기구입비(경상) 15,000 15,000 0

1.비품구입비 15,000 15,000 0

10.상담실운영 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750 학교상당실운영비 : 750,000원= 750,000

2.창의적 체험활동 67,718 45,100 22,618

1.자율활동 51,013 30,895 20,118

1.학생회활동지원 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

2.학급교육활동경비 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

3.체육대회 2,829 3,325 -496

1.교육운영비 2,559 3,325 -766 대회출전경비 : -206,000원= -206,000

명화한마당체육행사용품구입 : -270,000원

=
-270,000

명화한마당대회시상품구입 : -290,000원= -290,000

2.비품구입비 270 0 270
명화한마당체육행사 비품구입 : 270,000원

=
270,000

4.학교특색사업 2,674 3,170 -496

1.교육운영비 2,674 3,170 -496 사진전행사물품구입 : -400,000원= -400,000

성년의날행사용품 : -96,000원= -96,000

5.사회적응활동 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

6.긍정적행동지원사업(목적) 8,000 0 8,000

1.교육운영비 7,700 0 7,700
(성립전_2추)놀이기구대여(에어범퍼카 외)

 : 5,000,000원*1회=
5,000,000

(성립전_2추)칭찬통장뽑기게임물품구입 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_2추)캠핑공간조성용품(가랜드외)

 : 200,000원*1회=
200,000

(성립전_2추)개별교재교구구입(교육용놀이

기구외) : 500,000원*1회=
500,000

2.비품구입비 300 0 300
(성립전_2추)캠핑공간조성비품구입(온풍기

외) : 300,000원*1회=
300,000

7.문화예술체육활동 운영(목적) 15,000 0 15,000
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1.운영수당 8,160 0 8,160 오르프 강사비 : 480,000원= 480,000

(성립전_2추)오르프 강사비 : 32,000원*13

시간*12주 =
4,992,000

(성립전_2추)목공예 강사비 : 32,000원*3

시간*3회=
288,000

방송댄스 강사비 : -480,000원= -480,000

(성립전_2추)방송댄스 강사비 : 32,000원

*3시간*30회=
2,880,000

2.교육운영비 6,630 0 6,630
(성립전_2추)목공예수업 재료비 : 190,000

원*7개=
1,330,000

(성립전_2추)영화관 대관료 : 500,000원*1

회=
500,000

(성립전_2추)학생식비및간식비 : 10,000원

*41명=
410,000

(성립전_2추)공연 관람료 : 30,000원*65명

=
1,950,000

(성립전_2추)운영용품구입비 : 10,000원*5

종=
50,000

(성립전_2추)VR기기 대여료 : 250,000원*3

종*2일=
1,500,000

(성립전_2추)에어바운스 대여료 : 890,000

원*1회=
890,000

3.목적사업업무추진비 210 0 210
(성립전_2추)예술체육활동협의회비 : 

10,000원*21명=
210,000

8.문화예술체육활동 2,110 4,000 -1,890

1.교육운영비 2,110 4,000 -1,890
문화예술체육활동운영물품 : -1,890,000원

=
-1,890,000

9.학생자치회 회의 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

10.학생회장단선거 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.현장체험학습활동 8,005 8,005 0

1.수학여행 5,900 5,900 0

1.교육운영비 5,900 5,900 0

2.현장학습 2,105 2,105 0

1.여비 105 105 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.동아리활동 8,700 6,200 2,500

1.동아리활동 8,700 6,200 2,500

1.학생복지비 8,700 6,200 2,500 초등동아리활동운영 : 2,500,000원= 2,500,000
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3.자유학기(년) 활동 7,000 7,000 0

1.자유학기(년)제활동 7,000 7,000 0

1.자유학년제운영(경상) 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

3.목적사업업무추진비 40 40 0

2.자유학년제운영(자체예산) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 319,454 233,340 86,114

1.방과후학교 운영 202,500 202,500 0

1.방과후학교운영 202,500 202,500 0

1.특기적성교육 202,500 202,500 0

1.운영수당 165,720 165,720 0

2.교육운영비 36,780 36,780 0

2.직업교육 106,821 19,900 86,921

1.직업교육운영 106,821 19,900 86,921

1.직업능력개발훈련 73,521 19,900 53,621

1.운영수당 0 200 -200 노동인권교육 : -200,000원= -200,000

2.교육운영비 71,121 17,300 53,821 교구및기자재수리비 : -1,784,000원= -1,784,000

두드림카페교육용소모품구입 : 500,000원= 500,000

서비스실교육용소모품구입 : 500,000원= 500,000

조립포장실교육용소모품구입 : 500,000원= 500,000

직무기능훈련실소모품 : -2,000,000원= -2,000,000

(목)희망드림작업실습생인건비 : 

31,336,000원=
31,336,000

(성립전_2추)(목)희망드림작업실습생인건

비 : 21,769,000원=
21,769,000

(목)희망드림 운영용품구입 : 200,000원*8

회=
1,600,000

(성립전_2추)(목)희망드림 운영용품구입 :

 200,000원*6회=
1,200,000

심리검사도구 구입비 : 200,000원= 200,000
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3.비품구입비 2,400 2,400 0

2.직업교육 중점학교 운영(목적) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 1,320 0 1,320 차량임대료 : 440,000원*3대= 1,320,000

3.교육운영비 6,854 0 6,854
(성립전_2추)진로체험프로그램운영비 : 

2,538,000원=
2,538,000

진로체험프로그램운영비 : 225,000원= 225,000

(성립전_2추)학생식비및간식비 : 11,000원

*47명*2회=
1,034,000

학생식비및간식비 : -539,000원= -539,000

맞춤형진로교육프로그램 용품구입 : 

-937,000원=
-937,000

(성립전_2추)맞춤형진로교육프로그램 용품

구입 : 400,000원*6종=
2,400,000

찾아오는진로교육프로그램 용품구입 : 

431,000원=
431,000

(성립전_2추)찾아오는진로교육프로그램 용

품구입 : 16,000원*47명=
752,000

(성립전_2추)진로직업교사역량강화비 : 

50,000원*19명=
950,000

4.목적사업업무추진비 26 0 26
(성립전_2추)진로직업 학부모연수 간식비

 : 26,000원*1회=
26,000

5.비품구입비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)직업교과비품(오븐기외 8종)

 : 200,000원*9종=
1,800,000

3.중증장애학생 직업교육 운영(목적) 10,000 0 10,000

1.운영수당 3,224 0 3,224
(성립전_2추)(중)이미지메이킹 강사료 : 

32,000원*4시간*4회=
512,000

(성립전_2추)(중)제과제빵 강사료 : 

32,000원*6시간*3회=
576,000

(성립전_2추)(중)바리스타 강사료 : 

32,000원*2시간*8회=
512,000

(성립전_2추)(고)자기관리 강사료 : 

32,000원*8학급*4회=
1,024,000

(성립전_2추)(고)스피치및면접 강사료 : 

150,000원*4회=
600,000

2.교육운영비 6,776 0 6,776
(성립전_2추)(중)이미지메이킹재료외 3종

구입 : 1,700,000원=
1,700,000

(성립전_2추)(고)증명및단체사진촬영비 : 

190,000원=
190,000

(성립전_2추)(고)플리마케 용품구입 : 

226,000원*1회=
226,000

(성립전_2추)(고)자기관리재료외 3종구입

 : 1,710,000원=
1,710,000

(성립전_2추)(전)이미지메이킹 체험비 : 

30,000원*21명*2회=
1,260,000

(성립전_2추)(전)면접사진활영비 : 15,000

원*27명=
405,000

(성립전_2추)(전)직무체험현장실습중식비

 : 8,000원*21명=
168,000

(성립전_2추)(전)학생간식비 : 3,000원*27

명=
81,000
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(성립전_2추)(전)운영용품구입 : 36,000원

*1회=
36,000

(성립전_2추)진로전담(개인상담보조자료외

 3종) : 950,000원=
950,000

(성립전_2추)(전담)장애맞춤및직무체험중

식비 : 5,000원*10명=
50,000

4.현장중심 맞춤형일자리 운영(목적) 13,300 0 13,300

1.교육운영비 13,300 0 13,300
장애학생현장중심맞춤형일자리지원 : 

3,325,000원*4명=
13,300,000

3.독서활동 6,800 7,500 -700

1.독서활동운영 6,800 7,500 -700

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 1,476 2,200 -724

1.교육운영비 1,476 2,200 -724 도서관운영용품 : -724,000원= -724,000

3.책꾸러미지원(경상) 324 300 24

1.교육운영비 324 300 24 책꾸러미물품 : 24,000원= 24,000

4.학교도서관장서강화(경상) 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

4.기타 선택적 교육활동 3,333 3,440 -107

1.기타선택적교육운영 2,300 2,300 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 910 910 0

2.목적사업업무추진비 390 390 0

2.기후변화교육프로그램(경상) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.다문화교육운영 1,033 1,140 -107

1.다문화교육프로그램운영 1,033 1,140 -107

1.교육운영비 1,033 1,140 -107 다문화프로그램운영물품 : -107,000원= -107,000

5.교육활동 지원 270,700 171,970 98,730

1.교무업무 운영 12,505 15,675 -3,170

1.교무학사운영 12,505 15,675 -3,170
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1.교무학사운영 1,475 1,475 0

1.교육운영비 1,475 1,475 0

2.교육활동홍보 2,660 3,400 -740

1.교육운영비 2,660 3,400 -740 학교교육과정제작 : -740,000원= -740,000

3.입학식 및 졸업식 1,700 2,400 -700

1.교육운영비 1,700 2,400 -700 행사준비물품구입 : -700,000원= -700,000

4.환경정리 6,670 8,400 -1,730

1.교육운영비 6,670 8,400 -1,730 학교현황판보수 : -1,730,000원= -1,730,000

2.생활지도운영 9,088 9,688 -600

1.학생생활상담지도 1,400 1,700 -300

1.학생생활지도 운영 400 700 -300

1.운영수당 0 300 -300 강사수당 : -300,000원= -300,000

2.교육운영비 400 400 0

2.위(Wee)클래스운영(경상) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 7,688 7,988 -300

1.학교폭력관련연수지원 300 600 -300

1.운영수당 0 300 -300 강사수당 : -300,000원= -300,000

2.교육운영비 300 300 0

2.배움터지킴이활동비 6,200 6,200 0

1.운영수당 6,200 6,200 0

3.안전한교육환경조성(경상) 1,188 1,188 0

1.교육운영비 1,188 1,188 0

3.학습지원실 운영 46,925 47,005 -80

1.정보화실운영 45,925 46,005 -80

1.학교정보화지원 38,345 38,425 -80

1.교육운영비 18,232 18,400 -168 컴퓨터유지보수비 : 432,000원= 432,000

컬러프린터기임대료 : -600,000원= -600,000
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2.비품구입비 19,783 19,695 88 컴퓨터본체구입 : -691,000원= -691,000

교원용프린터구입 : 1,000,000원= 1,000,000

컴퓨터모니터구입 : -181,000원= -181,000

전자칠판구입 : -40,000원= -40,000

3.기타자산취득비 330 330 0

2.정보화업무 운영 5,380 5,380 0

1.교육운영비 5,380 5,380 0

3.SW,AI교육교구구입(경상) 2,200 2,200 0

1.비품구입비 2,200 2,200 0

2.기타 학습지원실 운영 1,000 1,000 0

1.운동치료실교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 202,182 99,602 102,580

1.교육환경개선 202,182 99,602 102,580

1.책·걸상구입 2,050 2,050 0

1.비품구입비 2,050 2,050 0

2.교실환경개선 12,886 17,552 -4,666

1.일반수용비 500 0 500 자료실 소모품구입 : 50,000원*10종= 500,000

2.교육운영비 500 500 0

3.비품구입비 11,886 17,052 -5,166 그네외1종구입 : -166,000원= -166,000

자료실구축물품구입비 : -5,000,000원= -5,000,000

3.학교상담실환경개선(목적) 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

4.증설교실환경개선(목적) 60,000 60,000 0

1.일반수용비 8,960 18,960 -10,000
학급소모품구입(이불,배게,안전매트,거울

외) : -10,000,000원=
-10,000,000

2.교육운영비 16,000 9,000 7,000
교재교구구입(기자재,놀이활동장난감외) :

 7,000,000원=
7,000,000

3.시설비 26,040 26,040 0

4.비품구입비 9,000 6,000 3,000
학급비품구입(선반,책장,좌식책상외) : 

3,000,000원=
3,000,000
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5.학생자치회실설치(목적) 20,000 0 20,000

1.시설비 14,720 0 14,720
(성립전_2추)내부공사(바닥,벽 등) : 

14,720,000원*1식=
14,720,000

2.비품구입비 5,280 0 5,280
(성립전_2추)빔프로젝터및 스크린구입 : 

2,552,000원=
2,552,000

빔프로젝터및 스크린구입 : -320,000원= -320,000

(성립전_2추)책상,의자,캐비닛구입 : 

2,228,000원=
2,228,000

책상,의자,캐비닛구입 : 820,000원= 820,000

데스크탑컴퓨터구입 : -500,000원= -500,000

(성립전_2추)데스크탑컴퓨터구입 : 

500,000원*1대=
500,000

6.장애인편의시설(목적) 17,246 0 17,246

1.시설비 17,246 0 17,246
(성립전_2추)장애인진입로개선 : 

17,171,000원*1식=
17,171,000

(성립전_2추)장애인진입로개선추가분 : 

75,000원=
75,000

7.가상현실(VR)스포츠실구축(목적) 70,000 0 70,000

1.시설비 20,600 0 20,600
(성립전_2추)인테리어공사비 : 20,600,000

원*1식=
20,600,000

2.비품구입비 49,400 0 49,400
(성립전_2추)비디오프로젝트외 5종 : 

49,400,000원=
49,400,000

6.학교 일반운영 439,740 372,013 67,727

1.학교기관 운영 165,141 123,443 41,698

1.부서기본운영 58,726 59,226 -500

1.교장실운영 12,906 12,906 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 7,650 7,650 0

3.직책급업무수행경비 3,756 3,756 0

2.행정실운영 26,650 26,950 -300

1.일반수용비 15,100 15,400 -300 프린터토너등 : -1,000,000원= -1,000,000

조달수수료등 : 700,000원= 700,000

2.기타공공요금 500 500 0

3.여비 6,750 6,750 0

4.교직원복지비 3,100 3,100 0

5.일반업무추진비 1,200 1,200 0
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3.교무부운영 14,300 14,800 -500

1.일반수용비 2,500 3,000 -500 교무실소모품구입 : -500,000원= -500,000

2.여비 11,000 11,000 0

3.일반업무추진비 800 800 0

4.연구부운영 4,870 4,570 300

1.교육운영비 1,900 1,600 300 교육과정워크숍자료제작 : 5,000원*60부= 300,000

2.일반업무추진비 2,970 2,970 0

2.행정지원인력운용 106,415 64,217 42,198

1.행정(사무)실무사인건비 72,422 37,230 35,192

1.무기계약직원인건비 64,430 32,037 32,393
(성립전_2추)특수행정실무사 인건비 : 

25,808,000원=
25,808,000

(성립전_2추)특수행정실무사 급식비 : 

1,935,000원=
1,935,000

(성립전_2추)특수행정실무사 명절휴가비 :

 4,200,000원=
4,200,000

(성립전_2추)특수행정실무사 정기상여금 :

 450,000원=
450,000

2.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

3.무기계약직원법정부담금 6,342 3,543 2,799
(성립전_2추)특수행정실무사 기관부담금 :

 2,799,000원=
2,799,000

2.사회복무요원인건비 33,793 26,787 7,006

1.기간제직원인건비 33,463 26,787 6,676
(성립전_2추)사회복무요원인건비(보수,중

식비,교통비) : 6,676,000원=
6,676,000

2.일반수용비 330 0 330
(성립전_2추)사회복무요원증원피복비 : 

330,000원*1명*1회=
330,000

3.특수교육지도사실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.시설 장비 유지 271,819 245,790 26,029

1.학교시설장비유지 271,819 245,790 26,029

1.공공요금및제세공과금 81,660 85,660 -4,000

1.전기요금 33,000 41,000 -8,000 전기요금 : -8,000,000원= -8,000,000

2.상하수도료 22,000 18,000 4,000 상하수도요금 : 4,000,000원= 4,000,000

3.기타공공요금 26,660 26,660 0

2.연료비 11,796 11,796 0

1.연료비 1,796 1,796 0
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2.기타공공요금 10,000 10,000 0

3.시설관리용역 19,312 25,020 -5,708

1.일반수용비 19,312 25,020 -5,708 소방시설관리용역비 : -60,000원= -60,000

승강시설관리용역비 : -288,000원= -288,000

냉난방청소 : -5,000,000원= -5,000,000

놀이시설유지관리용역비 : -360,000원= -360,000

4.시설일반관리 113,991 79,226 34,765

1.무기계약직원인건비 20,794 20,039 755
(성립전_2추)(목적)청소원인건비 : 

555,000원=
555,000

(성립전_2추)(목적)청소원인건비(1차,2차)

 : 200,000원=
200,000

2.일반수용비 79,187 55,187 24,000 소규모수선비 : 30,000,000원= 30,000,000

쓰레기봉투 : -2,000,000원= -2,000,000

화단및수목관리비 : -4,000,000원= -4,000,000

3.비품구입비 14,010 4,000 10,010 행정용비품구입 등 : 8,210,000원= 8,210,000

잔디깎기구입 : 1,800,000원*1대= 1,800,000

5.당직관리 45,060 44,088 972

1.기간제직원인건비 36,888 36,888 0

2.일반수용비 5,772 4,800 972 무인경비용역비(CCTV) : 972,000원= 972,000

3.기간제직원법정부담금 2,400 2,400 0

3.학교운영 협력 2,780 2,780 0

1.학교운영위원회운영 1,280 1,280 0

1.학교운영위원회운영 1,280 1,280 0

1.여비 480 480 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모학교참여활성화(경상) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,260 0 1,260 학부모교육체험료 : 1,260,000원= 1,260,000

2.운영수당 0 1,000 -1,000 학부모교육강사비 : -1,000,000원= -1,000,000

3.교육운영비 0 260 -260 학부모교육소모품 : -260,000원= -260,000
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4.목적사업업무추진비 240 240 0

7.학교시설 확충 26,000 26,000 0

1.시설확충 및 개선 26,000 26,000 0

1.시설확충및개선 26,000 26,000 0

1.대수선공사 26,000 26,000 0

1.시설비 26,000 26,000 0

세출합계 2,161,887 1,719,701 442,186
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